- 1 -

广 西 壮 族 自 治 区 柳 州 市

统 计 局 文 件

柳统字〔2019〕63 号

柳州市统计局关于印发 2019 年度统计执法

“双随机”抽查工作方案的通知

各县（区）统计局，局机关各科室、直属各事业单位：

为做好 2019 年度统计执法“双随机”抽查（以下简称“随

机抽查”）工作，结合我市实际，制定了随机抽查工作方案。现

将工作方案印发给你们，请结合实际，抓好本地区 2019年度的

随机抽查工作。

柳州市统计局

2019 年 9月 27日

- 2 -

柳州市统计局 2019 年度

统计执法“双随机”抽查工作方案

根据《自治区统计局关于推动统计执法“双随机”抽查规

范化常态化的通知》（桂统字〔2018〕82 号）及《自治区统计

局办公室关于印发 2019年度统计执法“双随机”抽查工作方案

的通知》（桂统字〔2019〕73 号）要求，结合我市实际，为做

好 2019年度统计执法随机抽查工作，特制定本工作方案。

一、工作目标

2019年，柳州市统计局在自治区双随机未抽中的县（区）

里面随机抽查 2个县（区），对抽中的县（区）组织开展统计工

作情况以及建筑业企业和房地产企业的第四次全国经济普查数

据进行随机抽查。通过随机抽查及时发现问题、认真开展整改，

加强经济普查数据生产过程的监管。

二、检查内容

（一）检查是否存在违反统计法精神的文件和不当做法

1.检查是否存在把统计部门作为地方目标完成责任单位的

文件和做法。包括将统计部门作为完成地方某些指标总量、增

速、位次目标的责任单位（包括牵头单位、责任单位、协调单

位等）。

2.检查是否存在要求调查对象按一定幅度报送统计数据的

文件和做法。包括地方政府及其有关部门要求（或以工作考核

- 3 -

等方式）要求调查对象按照指定的数值填报数据；企业填报数

据必须经过当地经贸、住建等部门审核同意。

3.检查是否存在为各项评比、资格认定提供个体统计资料

的文件和做法。包括统计部门为企业自身争取有关优惠政策、

申报名牌产品等提供证明的文件和做法。

4.检查地方政府及其有关部门组织实施经济普查情况。

（二）检查有关企业经济普查工作情况

1.企业的真实合法性。企业是否真实存在，基本情况是否

属实，企业名称（项目名称）、统一社会信用代码（组织机构代

码）、行业代码、登记注册类型编码是否准确，是否与营业执照

等相关证照一致。

2.企业依法提供经济普查资料情况。企业填报的四经普报

表数据是否准确。主要检查房地产开发项目 2018年商品房销售

面积指标；建筑业企业 2018 年主营业务收入指标。

3.企业依法设置原始记录、统计台账以及建立并执行统计

资料管理制度情况。

三、抽查方式

采取“双随机”抽查工作方式，即随机选定统计执法检查

人员和随机抽取检查对象，开展检查工作。

（一）确定执法检查人员

根据随机抽查工作任务和专业的需要，柳州市统计局政策

法规科提出检查组组长（1名）和检查成员(1-2 名)建议，经分

- 4 -

管局领导审核同意后，从柳州市统计执法人员名录库中选取符

合条件的执法人员，组建柳州市统计局随机抽查检查组（具体

名单另行通知）。检查组组长可根据实际情况在检查组选派的人

员中组建检查小组，各检查小组按照时间安排，分赴有关县（区）

开展随机抽查工作。

（二）确定检查对象

1.确定检查的县区。召开全市统计执法“双随机”抽签会

议，在柳州市统计局局领导、政策法规科工作人员和各县（区）

统计局相关局领导的见证下，用抽签的方式随机抽取确定。

2. 确定检查的企业。柳州市统计局检查小组抵达被检查的

有关县（区）后，在该县（区）统计局局领导见证下，随机抽

取该县（区）内房地产企业、建筑业企业。在同一个县（区），

每个专业检查的企业数量原则上不少于 5 家(不到 5 家全部检

查)。为避免出现由于不可抗力、检查对象位置偏远等原因导致

不能如期开展检查工作的实际情况，检查小组在每个专业多抽

取 1 家企业作为检查对象备查。

（三）检查的方式

各检查小组按照《国家统计局统计执法检查规范（试行）》

和《广西壮族自治区统计执法检查工作规范（试行）》相关规定，

主要采取问询谈话、集中审核、查阅相关文件资料、实地核验

相结合等方式开展现场检查。

四、时间安排

- 5 -

（一）10月底前，抽签确定相关县（区）。

（二）10-11 月 15 日前，组建随机抽查检查组，分批次前

往 2 个县（区）完成现场检查工作。

（三）11月底前，向被检查的县（区）统计局转办在随机

抽查中发现的问题线索。

政府信息公开选项：主动公开

柳州市统计局办公室                    2019年 9月 27日印发